<sup>54</sup> Pico, *Opera omnia*, 13, 81: "Qui noverit in Cabala mysterium portarum intelligentia, cognoscet mysterium magni Iobelei." Compare with another of Pico's thesis, *ibid.*, 69, 113: "Ex fundamento praecedentis conclusionis sciri pariter potest secretum quinquaginta portarum intelligentiae et millesimae generationis et regni omnium saeculorum." See also M. Recanati, *Commentary*, 248–249: "Omnis generatio est quinquaginta annorum ex quibus constat iobeleus, ac si dixisset ad quinquaginta milia annorum, quod est magnum iobeleus. Et hoc est secretum iobelei, de quo scribitur anno iobelei huiusmodi redibit dominus et cetera [300r] et omnia redibunt ad tesuvam. Et ideo dicitur thesura reductio et alio nomine iobel [...] Et ideo dicitur in psalmo quod regnum tuum est regnum quinquaginta seculorum hebraice chol. Quod sic probatur [...] Unde sapientes nostri in libro sepher azohar dicunt quod spacium quo deus sanctus et benedictus revocabit animam vel spiritum suum ad se est quinquaginta milium generationum, prout scribitur verbum iussit millesime generationi quia nostrum non est ea hic declarare sed tantum innuere. [7.5] Quod vero sequitur letentur asamaim et exultet ha>a<res, idest terra cum articulo, tu poteris cognoscere quid sit ex eo quod innuitur in principio dictionum et est nomen proprium tetragrammaton quia tunc erit omnium unio [...]"

<sup>55</sup> Pico, *De hominis dignitate*, *Heptaplus*, *De ente et uno e scripti vari*, 380: "[...] et nos demonstravimus finem omnium rerum esse, ut in principio suo restituantur [...] Neque enim statim in promptu omnibus videre hic explicatam mundorum quattor, de quibus egimus, omnem rationem, cognationem item et felicitatem de quibus postremo nos disputavimus. Primum igitur illud advertendum, vocari a Mose mundum hominem magnum. Nam si homo est parvus mundus, utique mundus est magnus homo." Black, *Pico's Heptaplus*, 216.

<sup>56</sup> Pico, *Opera omnia*, 44, 83: "Cum anima comprehenderit quicquid poterit comprehendere, et coniungetur animae superiori, expoliabit indumentum terrenum a se, et extirpabitur de loco suo et coniungetur cum divinitate." Trans. B. Copenhaver, *Magic and the Dignity of Man*, 1K44, 490.

<sup>57</sup> Wirszubski, *Pico della Mirandola*, 50; Fabrizio Lelli, "Un collaboratore ebreo di Giovanni Pico della Mirandola: Yohanan Alemanno," *Vivens homo* 5/2 (1994): 427.

Pallas, Zoroaster the Father's Mind, Mercury God's Son, Pythagoras Wisdom, Parmenides the Intelligible sphere.<sup>58</sup> Pico helps himself with Greek sources (mostly of the Neoplatonic provenience), identifying the Son of God with the god Pan (*quod totum significat*).<sup>59</sup> Such a motif is nothing new. It can be found, for example, in Eusebius of Caesarea or Isidore of Seville.<sup>60</sup> It is also captured by Renaissance authors. According to Campanini, Pico draws his inspiration from Ficino (*De religione christiana*) and characterizes it as *sphaera intelligibilis*, which is the beginning and the end of all things.<sup>61</sup> Apart from Ficino's "hermetic" dictum the same motif appears in Mithridates' *Sermo de passione Domini*. This means that Pan, i. e., God, which is all-encompassing, dies. It is thus not surprising that this model is later placed into Pico's concept: "By boy in the translators, understand nothing other than intellect" (Copenhaver 2Z13, 494).<sup>62</sup>

<sup>58</sup> Pico, *Opera omnia* 10, 108: "Illud, quod apud Cabalistas dicitur Matatron, illud est sine dubio, quod ab Orpheo Pallas, a Zoroastre paterna mens, a Mercurio Dei filius, a Pythagora sapientia, a Parmenide sphaera intelligibilis nominatur." Compare with Farmer's translation (Farmer 11.10, 525): "That which among the Cabalists is called Metatron is without doubt that which is called Pallas by Orpheus, the paternal mind by Zoroaster, the son of God by Mercury, wisdom by Pythagoras, the intelligible sphere by Parmenides." Pico, 466: "Questa prima mente creata, da Platone e così dalli antichi philosophi Mercurio Trimegisto e Zoroastre è chiamato hora figliuolo de Dio, hora mente, hora Sapientia, hora ragione Divina [...]" *De dign. hom.*, 108: "Nam et Hebraeorum theologia secretior nunc Enoch sanctum in angelum divinitatis, nunc in alia alios numina reformant."

<sup>59</sup> G. A. Gerhard, "Zum Told des grossen Pan," *Wiener Studien* 27 (1915): 323–352; Moshe Idel, *Ben: Sonship and Jewish Mysticism* (London – New York – Jerusalem: Continuum Shalom Hartmann Institute, 2007), 507–509. See also Francesco Zorzi, *De harmonia mundi / L'armonia del mondo*, ed. S. Campanini (Milano: Bompiani, 2010), I, 1, 5.

<sup>60</sup> Isidorus Hispalensis, "Etymologiae," in *Patrologia Latina* 82, ed. J.-P. Migne (Paris, 1850), 8, 11: "Pan dicunt Graeci, Latin Silvanum, deum rusticorum, quem in naturae similitudinem formaverunt; unde et Pan dictus est, id est omne. Fingunt enim eum ex universali elementorum specie. Habet enim cornua in similitudine radiatorum solis et lunae. Distinctam maculis habet pellem, propter caeli sidera. Rubet eius facies ad similitudinem aetheris. Fistulam septem discrimina vocum, propter harmoniam caeli, in qua septem sunt soni et septem discrimina vocum. Villosus est, quia tellus convestita est / agitentibus /. Pars eius inferior foeda est, propter arbores et feras ut pecudes. Caprinas unguulas habet, ut soliditatem terrae ostendat, quem volunt rerum et totius naturae deum; unde Pan quasi omnia dicunt." Eusebius, *Preparatio Evangelica*, ed. T. Gaisford (Oxford, 1843), 3, 11, 43: "Universi symbolum Pana esse affirmant, cui cornua dederunt propter solem et lunam, variam Pantherae pellem propter varietatem caelestium." Boccaccio, *Genealogiae Deorum Gentilium Libri*, ed. V. Romano (Bari, 1951), 1, 4: "Alii vero sensere aliter: solem scilicet per hanc imaginem designari, quem rerum patrem dominumque credidere. Quos inter fuit Macrobius. Et sic eius cornua volunt lunae renascenti indicium, per purpuream aeris mane seroque rubescentis aspectum, per prolixam barbam ipsius solis in terram usque radios descendentes. Per maculosam pellem caeli ornatum a solis luce derivantem. Per baculum seu virgam rerum potentiam atque moderamen. Per fistulam caeli armoniam a motu solis cognitam prout supra [...] eumque dixere Pana a pan, quod totum latine sonat."